
 

 بشأن اللائحة التنفيذية 2021قرار مجلس الوزراء رقم ) ( لسنة مشروع 

 في شأن السلامة الأحيائية من الكائنات المحورة وراثيا ومنتجاتها 2020( لسنة 9للقانون الاتحادي رقم )

 

 مجلس الوزراء:

 بعد الاطلاع على الدستور، -

 ، وتعديلاته اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراءبشأن  1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن السلامة الأحيائية من الكائنات المحورة وراثيا ومنتجاتها، 2020لسنة  (9)وعلى القانون الاتحادي رقم  -

 وبناء على ما عرضه وزير التغير المناخي والبيئة، وموافقة مجلس الوزراء، -

 قرر:

 ( 1المادة )

 التعريفات

المشار في شأن السلامة الأحيائية من الكائنات المحورة وراثيا ومنتجاتها  ،2020( لسنة 9التعريفات الواردة في القانون الاتحادي رقم )تطبق 

 ، ما لم يقض سياق النص بغير ذلك.هذا القراري ف إليه

 ( 2المادة )

  الكائناتوعبور وتداول استيراد 
ً
 منتجاتها و أالمحورة وراثيا

  

1.   
ً
 : منتجاتها وأشروط وضوابط الاستيراد لأول مرة للكائنات المحورة وراثيا

 استيفاء المتطلبات الواردة في ملاحق هذا القرار وفقا لغرض الاستيراد كالتالي:  .أ

 موجهة للإطلاق في البيئة منتجاتها وأفي حال الكائنات المحورة وراثيا  1الملحق رقم  -

  موجهة للتداول  منتجاتها وأفي حال الكائنات المحورة وراثيا  2الملحق رقم  -

  3الملحق رقم  -
ً
  علاف أو تصنيعأموجهة للاستخدام كأغذية أو  منتجاتها وأفي حال الكائنات المحورة وراثيا

  4الملحق رقم  -
ً
 موجهة للاستخدام المعزول منتجاتها وأفي حال الكائنات المحورة وراثيا

 للغرض الموجه لهالملاحق كافة يجب استيفاء متطلبات للاستيراد في حال وجود أكثر من غرض  -
ً
 وفقا

 :للوزارة التالية المتطلبات والوثائق تقديم .ب

 الوزارة  لدىالمقبولة  ختبراتالممن على صحة الانسان والبيئة منتجاتها  وأتقييم مخاطر الكائنات المحورة وراثيا بيان ب -

 منتجاتها  وألكائنات المحورة وراثيا من اخطة استجابة للمخاطر المحتملة  -

 منتجاتها  وأللكائنات المحورة وراثيا خطة رصد ومراقبة  -

 منتجاتها  وأالمخاطر المحتملة للكائنات المحورة وراثيا  الآثار التي قد تنتج عن خطة لمعالجة -

 منتجاتها  وأخطة لمعالجة نفايات الكائنات المحورة وراثيا  -

 الاخرى ان وجدت منتجاتها للدول  وأالكائنات المحورة وراثيا  تصديرل التصاريح السابقة -

 ة طلب الموافقة على الاستيراد يجب مراعاة التالي: دراسعند  .ت

 الوزارة لدى مسجلة منتجاتها  وأالكائنات المحورة وراثيا ان تكون  -

 للنشاط المطلوب  لدى الوزارة ان تكون المنشأة مسجلة -
ً
 وفقا

على منصة  للتداول بغرض الاستخدام كأغذية وأعلاف منتجاتها الموجهة وأالكائنات المحورة وراثيا وتعتمد  تسجلان  -

 وذلك بعد دراس
ً
 ة السلطات المحلية المختص تها من قبلوطنية خاصة بالأغذية المحورة وراثيا

 لنتائج تقييم المخاطر منتجاتها اي وأان لا تكون للكائنات المحورة وراثيا  -
ً
 آثار ضارة على صحة الانسان والبيئة وفقا

 

2.  
ً
 عبر المنافذ الحدودية ومتطلبات الإخطار: منتجاتها  وأشروط وإجراءات عبور الكائنات المحورة وراثيا



 المصدر لهادولة المرخصة أو موافق عليها من السلطة المختصة في أن تكون الشحنة العابرة  .أ

في ناقلات خاصة مطابقة للمواصفات والاشتراطات الفنية والبيئية والصحية منتجاتها  وأان يتم نقل الكائنات المحورة وراثيا  .ب

 وثائق الشحنةكافة  ارفاقمع والسلامة 

 معها إضافة شحنات أخرى  ويمنع الجمركيةالدوائر من قبل  بطريقة فنية مناسبة مغلقةأن تكون الشحنة العابرة في حاويات  .ت

الوثائق  والتأكد منداخل الدولة فحص وتفتيش أية شحنة في حالة عبور أو في حالة تفريغ أو إعادة الشحن للمختصين يجوز  .ث

 المصاحبة للشحنة

 م اخطار الوزارة فور خروج الشحنةعلى ان يتحتى خروجها من أراض ي الدولة  تتبع سير الشحنةب الجمركية الدوائرتقوم  .ج
 

 يلزم ل .3
ً
من السلطة المختصة، والالتزام بالاشتراطات  صريحت علىالمنشأة حصول  الدولة داخلمنتجاتها  وأتداول الكائنات المحورة وراثيا

  والضوابط التالية:

 يتم استيفاء متطلبات البند الأول من هذه المادة  المستوردةمنتجاتها  وأتداول الكائنات المحورة وراثيا في حال  .أ

قديم طلب يجب تالمصنعة والمنتجة والمطورة والمعاد تعبئتها داخل الدولة منتجاتها  وأفي حال تداول الكائنات المحورة وراثيا  .ب

 :ما يليالسلطة المختصة مرفق به  منتصريح الحصول على 

  ذا القراربه منتجاتها المرفق وأبشأن تداول الكائنات المحورة وراثيا  (2) رقم الملحقفي  الواردةالبيانات  -

 للغرض من التداول أو جميع الملاحق المذكورة وفقا ( 4)أو  (3)أو  (1) الواردة في الملاحق رقم البيانات -

  للتداول  منتجاتها الموجهة وأقائمة الكائنات المحورة وراثيا  -

 منتجاتها  وأتقييم مخاطر الكائنات المحورة وراثيا  -

 منتجاتها  وأخطة رصد ومراقبة للكائنات المحورة وراثيا  -

 كانت المادة مستوردة وتم استخدامها لتصنيع في حال، استخدامها في التصنيعوتصريح استيراد المادة التي تم  موافقة -

 داخل الدولة وإعادة تعبئتهامنتجاتها  وأ الكائنات المحورة وراثيا

للمعايير القياسية لأفضل  منتجاتها وفقا وأوراثيا  المحورةلكائنات لحفظ امستقل قسم أو مكان لدى المنشأة أن يكون  .ت

 الممارسات العالمية 

العبوات الأصلية مع إحكام الإغلاق ولا يجوز فتحها أو تجزئتها أو إعادة  منتجاتها في وأحفظ وتخزين الكائنات المحورة وراثيا  .ث

 تعبئتها

 لمدة لا تقل عن عشر سنوات الاحتفاظ بسجل يقيد به حركة التداول  .ج

 تقديم طلب لتجديد تصريح التداول قبل ستة أشهر من انتهاء صلاحية التصريح .ح

 بناء قدرات الكوادر البشرية التي تتعامل مع الكائنات المحورة وراثيا بشكل مناسب والاحتفاظ بسجل يثبت ذلك .خ

 سلطة المختصةي متطلبات أخرى تضعها الأ .د
 

 (3المادة )

 
ً
  منتجاتها و أشروط وضوابط تصدير أو إعادة تصدير الكائنات المحورة وراثيا

 

 وإعادة تصدير يلزم لتصدير  .1
ً
 :الشروط والضوابط التالية استيفاء منتجاتها وأالكائنات المحورة وراثيا

 مرفق بالوثائق التالية: من السلطة المختصة الحصول على تصريحتقديم طلب  .أ

 تصريح الاستيراد من الدولة المصدر لهااذن الاستيراد أو  -

   البيان الجمركي للشحنة المستوردة -

  تم تسجيلها مسبقا بالوزارة والمراد تصديرها منتجاتها التي وأقائمة الكائنات المحورة وراثيا  -

 لدى الوزارة  منتجاتها مسجلة وأان تكون الكائنات المحورة وراثيا  .ب

 للنشاط المطلوب  .ت
ً
 ان تكون المنشأة مسجلة لدى الوزارة وفقا

 المصدر لهادولة الاستيفاء متطلبات  .ث

 الوزارة  المسبقة من وافقةالمالحصول على  .ج

  ستة أشهر من تاريخ إصداره وصالح للاستخدام لمرة واحدة للتصدير وإعادة التصدير الوزارة االتي تمنحه الموافقة المسبقة مدةتكون  .2



 

 (4المادة )

 والاستخدام المعزول طلاقالا 

 :الإطلاقشروط وضوابط  .1

 المتطلبات الآتية:ب امرفقلحصول على تصريح من السلطة المختصة تقديم طلب ل .أ

 ( المرفق بهذا القرار1في الملحق رقم )الواردة استيفاء المتطلبات  -

 وفقا لغرض الاستخدام (3) (،2)رقم  الملحقفي الواردة استيفاء المتطلبات  -

  منتجاتها  وأتقييم مخاطر الكائنات المحورة وراثيا  -

 للإطلاق منتجاتها الموجهة وأملخص عن نتائج الاستخدام المعزول للكائنات الحية المحورة وراثيا  -

 للإطلاقالمحتملة خاطر المخطة إدارة  -

 لسلطة المختصةتضعها اأي متطلبات أخرى  -

 لدى الوزارةمسجلة  منتجاتها وأن تكون الكائنات المحورة وراثيا أ .ب

 للنشاط المطلوبأ .ت
ً
 ن تكون المنشأة مسجلة لدى الوزارة وفقا

  أو منتجاتها من الوزارة لإطلاق الكائنات المحورة وراثيا موافقة .ث

 الالتزام بمواصفات ومعايير الصحة والسلامة المعتمدة عند الشروع في الاطلاق .ج

  .ح
ً
 منتجاتها  وأرفع تقارير دورية للسلطة المختصة عن الإجراءات المتخذة ونتائج الاطلاق للكائنات المحورة وراثيا

 ن يكون موقع الاطلاق محصورا ضمن النطاق المحدد في طلب الحصول على التصريحأ .خ

 والبيئةان يكون موقع الاطلاق مناسب ولا يوجد احتمال نشوء مخاطر على صحة الانسان يجب  .د

 وألا صحة الانسان والبيئةعلى  تشكل ضرراأو احتمال ان  ةر اضآثار  منتجاتها لها وأن لا تكون الكائنات المحورة وراثيا ايجب  .ذ

 التي يسبب انتشارها اضرارا بيئية أو اجتماعية أو اقتصادية أو صحية. تكون من الأنواع الغازية

  :شروط وضوابط الاستخدام المعزول .2

 :المتطلبات الآتيةب اللحصول على تصريح من السلطة المختصة مرفقتقديم طلب  .أ

 القرارهذا بالمرفق  (4رقم ) في الملحق استيفاء المتطلبات الواردة -

 منتجاتها  وأخاطر للكائنات المحورة وراثيا المتقييم  -

 منتجاتها  وأللكائنات المحورة وراثيا خطة لإدارة المخاطر  -

 منتجاتها  وألكائنات المحورة وراثيا ا الناتجة عن خطة استجابة للمخاطر -

 منتجاتها  وأللكائنات المحورة وراثيا خطة لمعالجة المخاطر  -

 منتجاتها  وأالناتجة عن الكائنات المحورة وراثيا خطة لمعالجة النفايات  -

 الاستخدام المعزول على لوزارة ل الموافقة المسبقة .ب

 لرفع تقارير دورية  .ت
ً
 منتجاتها  وألسلطة المختصة عن الإجراءات المتخذة ونتائج الاستخدام المعزول للكائنات المحورة وراثيا

 الإبلاغ بأي تغييرات تطرأ أو احتمال حدوث ضرر أو عدم مناسبة تدابير الاحتواء المتبعة    .ث

تقييم وثيقة وفقا ل منتجاتها وأالكائنات المحورة وراثيا  ةر و درجة خط المتوافقة معالالتزام باستخدام المختبرات والمعدات  .ج

 المخاطر

 مسجلة لدى الوزارة منتجاتها وأيجب ان تكون الكائنات المحورة وراثيا  .ح

 للنشاط المطلوب .خ
ً
 يجب ان تكون المنشأة مسجلة لدى الوزارة وفقا

 يجب ان تكون المختبرات معتمدة ومسجلة لدى الوزارة  .د

 إلا بعد الحصول على تصريح من السلطة المختصة منتجاتها وأالالتزام بعدم تداول الكائنات المحورة وراثيا  .ذ

 منتجاتها  وأالتدابير الضرورية للحد من الاطلاق غير المتعمد للكائنات المحورة وراثيا  كافةالالتزام باتخاذ  .ر

 المتعلقة بالأمن البيولوجي والاستراتيجية الوطنية يةلتشريعات والسياسات والأدلة الارشادية الوطنباالالتزام  .ز
 

 (5المادة )



 السجل
 

 ينشأ سجل لدى الوزارة لتسجيل المنشآت والكائنات المحورة  .1
ً
يتم انتاجها أو تصنيعها أو تطويرها أو تداولها أو  التيمنتجاتها  وأوراثيا

 لتالي:ا يشملأو عبورها أو نقلها  أو استيرادهاتصديرها  أو إعادةتصديرها 

 بيانات المنشأة  .أ

 منتجاتها  وأالكائنات المحورة وراثيا بيانات  .ب

 والاخطاراتوالتصاريح والشهادات  الموافقات  .ت

 قوائم الموردين  .ث

 منتجاتها وأللكائنات المحورة وراثيا  تقييم المخاطر .ج

 منتجاتها وأالكائنات المحورة وراثيا  لمخاطرخطط الاستجابة  .ح

 منتجاتها وأللكائنات المحورة وراثيا  خطط إدارة المخاطر  .خ

 منتجاتها وأالناتجة عن الكائنات المحورة وراثيا  خطط معالجة المخاطر .د

 اإضافية وفقا لما تراه الوزارة مناسبأي بيانات ومعلومات  .ذ

  التي تقوم بإصدارها لتصاريحكافة اب تزويد الوزارةالمختصة  سلطةعلى ال .2
ً
وكافة الوثائق المصاحبة  منتجاتها وأللكائنات المحورة وراثيا

  لها
 

 (6المادة )

  مسؤول المنشأةالتزامات 

 يلتزم مسؤول المنشأة بما يأتي: .1

 الوزارة   المنشأة لدىتسجيل  .أ

الحصول على تصريح من السلطة المختصة لتطوير أو تصنيع أو انتاج او استيراد أو عبور أو إعادة تصدير أو تصدير أو نقل  .ب

 الكائنات 
ً
 منتجاتها  وأ المحورة وراثيا

يتم انتاجها أو تصنيعها أو تطويرها أو تداولها أو تصديرها أو إعادة  التي منتجاتها  وأتسجيل الكائنات المحورة وراثيا   .ت

 .لتسجيل لتصديرها أو استيرادها أو عبورها أو نقلها من خلال تقديم طلب للوزارة 
 

 المنشأة: الشروط والضوابط التي يتقيد بها مسؤول .2

 إبلاغ السلطة المختصة بأي تغييرات في المنشأة بعد الحصول على التصريح .أ

  معالصحة والسلامة عند التعامل ومتطلبات التقيد بإجراءات  .ب
ً
 منتجاتها  وأ الكائنات المحورة وراثيا

 المنشأة في البيئة من منتجاتها وأإبلاغ الوزارة والسلطة المختصة بأي حادث أو تسريب للكائنات المحورة وراثيا  .ت

   وضع بطاقة البيانات .ث

 لأحكام  تصاريحالما لم تكن مسجلة في الوزارة وحاصلة على  منتجاتها وألان عن أي كائنات محورة وراثيا عدم الإع .ج
ً
المطلوبة وفقا

 هذا القرار 

 التقيد بشروط الإعلان عن مكونات ونسب المنتجات واستخداماته كما هو مسجل في الوزارة  .ح

 منتجاتها وأرفع تقرير دوري للوزارة والسلطة المختصة عن مراقبة ورصد الكائنات المحورة وراثيا الالتزام ب .خ

 منتجاتها وأأخذ كافة التدابير الضرورية لتخفيض المستوى الأدنى من وقوع ضرر من الكائنات المحورة وراثيا  .د

 بناء قدرات الكوادر البشرية التي تتعامل مع الكائنات المحورة وراثيا بشكل مناسب والاحتفاظ بسجل يثبت ذلك  .ذ

 

 (7المادة )

 بطاقة البيانات

وضع بطاقة البيانات على كل شحنة ب منتجاتها وأالمحورة وراثيا  والمنتج للكائناتيلتزم المستورد والمصدر والمتداول والمطور والمصنع  .1

 وعبوة 
ً
 :على ان تشمل البطاقة ما يلي منتجاتها وأتشير إلى احتواءها على كائنات محورة وراثيا

  المنشأبلد اسم المنتج و  .أ



 التجارية للمنتج وعلامتهالاسم التجاري  .ب

محور وراثيًا أو منتج يحتوي على أو يتكون من  من خلال ذكر عبارة "منتج منتجاتها وأعلى كائنات محورة وراثيا  المنتج احتواء  .ت

 أو منتج من كائن محور وراثيًا " بخط واضح يسهل قراءته ويصعب إزالته.

  لكائناتلعلمي سم الالا  .ث
ً
  منتجاتها وأ المحورة وراثيا

 لنشأ المبلد  .ج
ً
 منتجاتها وألكائنات المحورة وراثيا

 في المنتج انسبة المكون المحور وراثي .ح

  منتجاتها وأللكائن أو الكائنات المحورة وراثيا  المعتمد دوليا التعريفي رمزال .خ

 المطلوبة. التحذيرية والإرشادية القياسيةالعلامات  .د

  الاستبدال أو الاتلاف بشكل واضح غير قابل للإزالة او ت في جميع الأوقات بطاقة البيانا تثبيتيجب  .2

لبطاقة  لغات أخرى  ويجوز إضافةعبوة  شحنة أو كل على اتالبيان لانجليزية في بطاقةاستخدام اللغة العربية واللغة اأن يتم  .3

   .دون الاخلال باللغات المعتمدة البيانات

 .منتجاتها وأ المحورة وراثيا الكائناتالالتزام باللائحة الفنية الإماراتية الخاصة ببطاقة بيانات  .4
 

 (8المادة )

  تدابير الاستجابة
 

 يلتزم  .1
ً
 في  يحتمل منتجاتها والتي وأ المستورد والمصدر والمتداول والمطور والمصنع والمنتج والناقل للكائنات المحورة وراثيا

ً
إحداثها ضررا

 :ةلتاليا للشروط والضوابط وفقا المختصة بذلكوالسلطة حال اطلاقها، أن يخطر الوزارة 

 المحتملةبالمخاطر  الوزارة وتصريح السلطة المختصة موافقةاخطار الوزارة والسلطة المختصة عند تقديم طلب الحصول على  .أ

 على صحة الانسان والبيئة

مع ها مسبقا عن في حال ظهور معلومات جديدة عن مخاطر جديدة لم يتم الإبلاغيجب إبلاغ الوزارة والسلطة المختصة فورا،  .ب

 : تقديم التالي

 منتجاتها وأتقييم مخاطر محدث عن الكائنات المحورة وراثيا  -

 لومات الجديدة عن المخاطرخطة الاستجابة ومعالجة المخاطر المحدثة وفقا للمع -

 :يتم اتخاذ تدابير الاستجابة وفقا للآتي في حال وقوع الضرر  .2

 عن الآتي: والسلطة المختصة بشكل فوريالوزارة  بإبلاغتلتزم المنشأة   .أ

 للضرر المسببة أو منتجاتها هوية وكمية الكائنات المحورة وراثيا  -

  البيئةو على صحة الانسان مدى الضرر تقييم  -

 الضرر  لاحتواءالتي تم اتخاذها  وتدابير الاستجابة تحديد إجراءات -

 تحت اشراف السلطة المختصة معالجة المخاطرتنفيذ خطة الاستجابة وخطة  -

 المسببة للضرر أو منتجاتها تفعيل تدابير التتبع والاسترداد للكائنات المحورة وراثيا  -

   تقديم أي معلومات أخرى تطلبها الوزارة أو السلطة المختصة  -
 

 اتخاذ الاجراء التالي: ضرر  أي في حال حدوث يجب على السلطة المختصة .ب

 الضرر  عن سؤولتحديد الم -

 الذي تم استلامه من المتسبب  الضرر تقرير  تقييم -

  الضرر  لاحتواء المسؤول تدابير الاستجابة التي اتخذها تقييم -

 اخطار المسئول عن الضرر بالقرارات التي تم اتخاذها فيما يتعلق بتدابير الاستجابة. -

 هبالمهام المنوطة للضرر القيام با المتسبب تنفيذ تدابير الاستجابة في حال عجز المسؤول -

على نفقة  للسلطة المختصة أن تسترد تكاليف ومصاريف تقييم الضرر وتنفيذ أي من تدابير الاستجابة الملائمةيجوز  -

  المسؤول عن الضرر. 

 بما يتوافق مع وثيقة تقييم وإدارة المخاطر إدارة المخاطر تنفيذ خطةفيما يتعلق بالضرر المحتمل يتم  .3



 

 (9المادة )

اقبة والتفتيش  الرصد والمر
 

نظام من خلال  يتم اطلاقها وتداولها في الدولة منتجاتها التي وأومراقبة الكائنات المحورة وراثيا  المختصة برصدالسلطة الوزارة و تقوم  .1

 (5)بالملحق رقم  المرفقوالمراقبة  الرصد

وذلك والمركبات المخصصة لنقل الكائنات المحورة وراثيا أو منتجاتها تقوم السلطة المختصة والوزارة بالتفتيش الدوري على المنشأة  .2

 المرفق بالملحق رقمللتأكد من التقيد بتطبيق أحكام القانون وهذه اللائحة التنفيذية والقرارات المنفذة له من خلال نظام التفتيش 

(6) 

 

 (10المادة )

 ضوابط وإجراءات التظلم
 

 ( من القانون، شريطة الالتزام بما يأتي:17الصادرة بمقتض ى أحكام المادة )يجوز التظلم من القرارات  .1

 تقديم التظلم للجهة التي أصدرت القرار بتوقيع الجزاء الإداري وفق الإجراءات وخلال المدد التي تحددها تلك الجهة .أ

 سبب التظلم إرفاق جميع الوثائق اللازمة التي توضح .ب

 تصدر الجهة القرار الذي تراه منا .2
ً
 بشأن التظلم خلال المدة التي تحددها، ويكون القرار الصادر بهذا الشأن نهائيا

ً
 سبا

 

 (11المادة )

افقة المسبقة والتصريح وإيقاف التداول   إلغاء المو
 

 :ةالتالي تحالا الفي أو القانون أحكام في حال مخالفة  تلغى الموافقة الصادرة من الوزارة والتصريح الصادر من السلطة المختصة .1

  حدوث ضرر على البيئة أو الانسان حدوث ضرر أو احتمال .أ
ً
  منتجاتها  وأناتج عن الكائنات المحورة وراثيا

 باحتمالية حدوث تفيد  من مصدر موثوق  ظهور دراسات أو معرفة علمية .ب
ً
 منتجاتها  وأضرر ناتج عن الكائنات المحورة وراثيا

 

 بالإجراءات التالية في حال إلغاء الموافقة والتصريح:على الوزارة والسلطة المختصة القيام  .2

  .أ
ً
 منتجاتها  وأسحب المنتجات الموجودة في الأسواق وإبلاغ المنشأة بوقف الإنتاج أو التصنيع وتتبع الكائنات المحورة وراثيا

  .ب
ً
 استيرادها وتصديرها وإعادة تصديرهوإيقاف ا منتجاتها وأإيقاف تداول الكائنات المحورة وراثيا

  

 (12المادة )

 تعديل الملاحق

إجراءات تنظيمية بصفة مؤقته بشأن الاستيراد  اتخاذويجوز للوزير ، ديل الملاحق المرفقة بهذا القرارللوزارة بالتنسيق مع السلطة المختصة تع

 
ً
 منتجاتها.أو والتصدير وإعادة التصدير والعبور والتداول والتصنيع والإنتاج والنقل للكائنات المحورة وراثيا

 

 (13المادة )

 الإلغاء

 يلغى أي حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار
 

 

 (14المادة )

 نشر القرار والعمل به

 اليوم التالي لتاريخ نشرهويعمل به من  الرسمية،ينشر هذا القرار في الجريدة 



 

 1ملحق رقم 

 منتجاتها و أإطلاق الكائنات المحورة وراثيا 
 

 الطلب: البيانات الواجب توافرها عند تقديم 

 الطلب مقدم معلومات عن .1

 منتجاتها  وأ خصائص الكائن المحور وراثيا .2

 حصول على الكائنات المحورة وراثييتم منها ال والتي والناقل المعلومات المتعلقة بالمتلقي والمانح والاسلاف .3
ً
 ا

 للكائن التحوير الوراثيالمعلومات المتعلقة ب .4

 المعلومات المتعلقة بالإطلاق .5

 البيئة  معمنتجاتها  وأتفاعل الكائنات المحورة وراثيًا المعلومات المتعلقة ب .6

 منتجاتها  وأوالمراقبة للكائنات المحورة وراثيا  المعلومات المتعلقة بالرصد .7

 منتجاتها  وأ للكائنات المحورة وراثيا معالجة النفاياتالمتعقلة بعلومات الم .8

 منتجاتها  وأكائنات المحورة وراثيا خاطر الالاستجابة لممعلومات عن خطط  .9

 خطة لتتبع الكائنات المحورة وراثيا أو منتجاتها .10
 

 2ملحق رقم 

 منتجاتها  وأ تداول الكائنات المحورة وراثيا

 :طلبالالبيانات الواجب توافرها عند تقديم 

 الطلب مقدم معلومات عن .1

 وراثيا في تركيبة المنتجخصائص الكائن المحور  .2

 لمنتج اوصف  .3

 الغرض من الاستخدام  .4

 طريقة الكشف عن الكائنات المحورة وراثيا وكمياتها في المنتج  .5

 قائمة الدول التي تم تداول المنتجات فيها  .6

 المعلومات المتعلقة بالتخزين والمعالجة والمناولة  .7

 التعبئة والتغليف المعلومات المتعلقة ب .8

 بطاقة البيانات المتعلقة بالمعلومات  .9

 بير التخلص من النفايات تداالمعلومات المتعلقة ب .10
 

  3الملحق 

 
ً
 للاستخدام كأغذية أو اعلاف أو تصنيع الموجهة منتجاتها و أالكائنات المحورة وراثيا

 

 البيانات الواجب توافرها عند تقديم الطلب:

 . الطلب مقدم معلومات عن .1

 منتجاتها  وأوراثيا  ةالمحور  الكائنات خصائص .2

 مسجل ومسموح في بلد المنشأ والبلد المنوي الاستيراد منهوثيقة رسمية ت .3
ً
 ثبت ان الكائن المحور وراثيا

  أو أعلاف أو تصنيع  كأغذيةمنتجاتها  وأقائمة الدول التي تم استخدام الكائنات المحورة وراثيا  .4

 المعلومات المتعلقة بالاستخدام .5

 المنتج وصف .6

 المتعلقة بتقييم وإدارة المخاطر علوماتالم .7

 المعلومات المتعلقة بالتحوير الوراثي  .8

 طريقة الكشف عن الكائنات المحورة وراثيا وكمياتها  .9



 المعلومات الناتجة عن الاختبارات الصحية وفقا للتالي: .10

 علم السموم .أ

 الحساسية .ب

 القيمة الغذائية .ت

 منتجاتها  وأالمعلومات المتعلقة بالرصد والمراقبة للكائنات المحورة وراثيا  .11
 

 

 4لملحق ا

 للاستخدام المعزول الموجهة منتجاتها و أالكائنات المحورة وراثيا 
 

 البيانات الواجب توافرها عند تقديم الطلب:

          الطلب مقدم معلومات عن .1

 منتجاته وأخصائص الكائن المحور وراثيا  .2

 ن وجد(إالمحور وراثيا ) قائمة الدول أو المؤسسات التي يتم فيها الاستخدام المعزول للكائن .3

 في البيئةإطلاق التأثيرات المحتملة في حال المعلومات المتعلقة ب .4
ً
 الكائن المحور وراثيا

 ات المحورة وراثيًاالمعلومات المتعلقة بالمتلقي والمانح والاسلاف والناقل والتي يتم منها الحصول على الكائن .5

 المعلومات المتعلقة بالتحوير الوراثي للكائن .6

 المعلومات المتعلقة بتقييم وإدارة المخاطر .7

 طريقة الكشف عن الكائنات المحورة وراثيا وهويتها  .8

 المعلومات المتعلقة بالاستخدام المعزول  .9

 منتجاتها  وأالمعلومات المتعلقة بالرصد والمراقبة للكائنات المحورة وراثيا  .11

 منتجاتها  وأالنفايات للكائنات المحورة وراثيا  المتعلقة بمعالجة المعلومات .12

       منتجاتها  وألكائنات المحورة وراثيا خاطر امعلومات عن خطط الاستجابة لم .13

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 منتجاتها  وأالناتجة عن الكائنات المحورة وراثيا  الأضرارمعلومات عن خطط معالجة  .14

 

 

 5الملحق رقم 

اقبة  نظام الرصد والمر
 

منتجاتها  وأتطوير برنامج رصد ومراقبة للكائنات المحورة وراثيا بيلتزم المستورد والمصدر والمتداول والمطور والمصنع والمنتج ومسؤول المنشأة 

 التالي: حالة على حدة، مع مراعاة  لكل

 البيئةو  الإنسانتقييم المخاطر على صحة  .1

 الا نتيجة  .أ
ً
 منتجاتها  وأستخدام الكائنات المحورة وراثيا

  .ب
ً
 منتجاتها  وأنتيجة عوامل بيئية أخرى لم يتم تحديدها عند إطلاق الكائنات المحورة وراثيا

 لكائن المحور وراثيا ذات الصلةخصائص ا .2

 الموجه إليه وبيئة الاستقبال له الاستخدام .3

 الظروف والأنشطة والتغيرات البيئية وذلك عند تحليل البيانات التي يتم جمعها عن طريق الرصد والمراقبة  .4

منتجاتها  وأاستخدام المعلومات والبيانات التي تم الحصول عليها عن طريق إجراء رصد او مراقبة لإطلاق الكائنات المحورة وراثيا  .5

 البيئة في حالات مشابهة في

في الاعتبار خصائص الكائن المحور وراثيا، وخصائص وحجم الاستخدام المقصود والظروف البيئية التي تم يجب أن تؤخذ  .6

 منتجاتها  وأإطلاق فيها الكائنات الحية المحورة وراثيا 



دة في تقييم يمكن الدمج في المراقبة العامة، وإذا لزم الأمر، يتم مراقبة حالة خاصة مع التركيز على تحديد الآثار الضارة المحد .7

 المخاطر 

يجب إجراء مراقبة خاصة بالحالة لفترة زمنية كافية للكشف عن الآثار المباشرة وعند الاقتضاء، الآثار المتأخرة وغير المباشرة  .8

 التي تم تحديدها وفقًا لتقييم المخاطر 

حول للسلطة المختصة  ظمة ورفع تقاريرالنظام البيئي بطريقة منت منتجاتها في وأيجب رصد ومراقبة الكائنات المحورة وراثيا  .9

 صحة الإنسان والحيوان والبيئةو سلامة 

 يجب تحديد الشخص المسؤول عن أداء المهام المحددة في برنامج الرصد والمراقبة  .10

 الاطلاق في النظام البيئي وعند التداول  منتجاتها عند وأرصد ومراقبة دورية للكائنات المحورة وراثيا  .11

12.  
ً
  منتجاتها  وألنتائج الرصد والمراقبة للكائنات المحورة وراثيا  منتجاتها وفقا وأتحديث تقييم وادارة المخاطر للكائنات المحورة وراثيا

 

 6الملحق رقم 

 نظام التفتيش
 

 بالتفتيش الدوري على المنشأة والتأكد من التزامها بالتالي: المختصة القيامعلى الوزارة والسلطة 

 إجراءات الصحة والسلامة .1

 اللازمة ومسك السجلات المنظمة لنشاطها  والشهادات التصاريح  الحصول على .2

 التحقق من صلاحية ومطابقة العينات للمواصفات الفنية المسجلة بها  .3

 يجوز للمفتشين اخذ عين .4
ً
للتحليل والتحقق من صلاحياتها ومطابقتها للمواصفات  منتجاتها وأات من الكائنات المحورة وراثيا

 الفنية المعتمدة

 : وفقا لما يليفي منافذ الدخول المعتمدة القيام بتفتيش الشحنات المستوردة والمصدرة والعابرة  ينعلى المفتش

 التحقق من استيفاء الشحنات كافة الوثائق اللازمة .1

 الإماراتية المعتمدة. القياسيةواصفات لمامن مطابقة الشحنات التحقق  .2

التحفظ على الشحنة في حالة الحاجة الى تحليل عينات إضافية من الشحنة للتحقق والمطابقة حتى ظهور النتيجة، وفي حال  .3

أو لأي سبب آخر يجوز الإفراج مؤقتا عن الشحنة بشرط تعهد المستورد خطيا بعدم  المكان المناسبلعدم توفر تعذر التحفظ 

 بالشحنة إلا بإذن كتابي من الوزارةالتصرف 

 الإفراج عن الشحنات المطابقة وفقا للتشريعات المعمول بها بالدولة .4

رفض دخول الشحنات المستوردة المخالفة لشروط أحكام القانون واللوائح المنفذة له وإخطار المستورد بمعالجة المخالفة إن  .5

 من تاريخ الإخطار أمكن أو إعادة تصديرها إلى بلد التصدير على نفقته
ً
 خلال ثلاثين يوما

إلزام المستورد والمصدر والمتداول والمطور والمصنع والمنتج للكائنات المحورة وراثيا أو منتجاتها بإعادة الشحنة إلى بلد المنشأ أو  .6

التصدير خلال مدة ثلاثين في حال تعذر على المستورد إعادة  المستورد،اتلافها بالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة على نفقة 

 
ً
 . يوما


